中国教育技术协会 E 教 E 学编辑部

关于建立学生记者站的通知

各有关单位：

为充分利用互联网手段加强青少年学生的思想道德阵地建设，

进一步发挥传统媒体以及融媒体的优势，促进学科教育与信息技

术、社会科学及传统文化的有效融合，着力提升新形势下青少年

学生综合实践能力和核心素养的发展，依据中共中央办公厅、国

务院办公厅《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》

和教育部《中小学综合实践活动课程指导纲要》等文件指导精神，

中国教育技术协会 E 教 E 学编辑部拟在全国各中小学校建立“学

生记者站”，形成“德育、健康、科技、社会”四位一体综合发展

的学生社团组织，帮助学校建设系统的“自我、学校、家庭、社

会”共育模式，现将有关事项通知如下：

    一、组织单位

   《E教中国》《E学中国》编辑部

    二、实施单位

《E教中国》驻当地采编中心联合各级教育行政部门、电化教

育馆（中心）、协会、研究机构及有关学校共同开展。

三、学生记者站建立

1.各中小学学生记者站由少先队、团委或校内社团组织提出

建站申请，填写并提交建站申请表格。校长将被聘为学生记者站

的名誉站长，站长建议由校方分管德育或宣传的副校长担任，副

站长建议由大队辅导员、团委或社团负责人担任。相关站长同时

被聘为相关教育媒体的通讯员。

2.志愿加入学生记者站工作的学生，自主填写申请表格，提

交至校内记者站初审，并报汇总至报社终审。

3.建站申请获评审通过后，将为学校举办记者站成立、挂牌

仪式，向名誉站长、站长、副站长颁发聘书，向学生小记者颁发

学生记者证。

四、学生记者站活动开展和管理

1.学生记者站原则上实行自主管理，自觉接受采编中心的领

导和业务指导；

2. 学生记者在站长的指导下，完成学校内的新闻采集、组稿、

采访任务，并配合相关活动的开展与推广工作。

五、报社将提供的资源及相关支持

1.充分利用相关教育媒体的出版资源，优先刊发学生记者组

稿、采写的学校教育教学相关新闻、建设成果宣传，以及教师学

术研究论文和学生作文等稿件；

2.组织对学生记者进行专业培训，提高学生记者的媒体素养

和采编写作能力；

3.利用媒体的平台资源、专业资源、社会资源，为学生记者

站开展团队建设相关主题活动、研学旅行等社会实践提供帮助；

4.每年将对各地记者站的运营进行奖评，对组织工作出色的

学校和个人将授予“优秀组织单位”和“优秀站长”称号。

六、其他

为便于记者站相关工作的开展，欢迎各学校组织学生记者以

及广大学生自愿订阅《E教中国》《E学中国》周报。

七、联系方式

学生记者站 全国工作事务部（北京）：

联系人：梁楠  010-58138121-822

学生记者站 吉林工作事务部（长春）：

《E教中国》《E学中国》周刊吉林学生记者工作部，联系人：王老师

电话：18626903451，邮箱：313669885@qq.com

附件 1：学生记者站建站申请表

附件 2：学生记者报名表

中国教育技术协会

E 教 E学编辑部

2019年 7月 11日

附件 1

学生记者站建站申请表

学校

名称
 班级数

学校

地址
 学生数

校长

姓名
 手机号码  邮箱

团/队组

织负责人
 手机号码  邮箱

学校重

视素质

教育以

及校园

文化活

动情况

站长及副

站长信息

姓  名 性  别 出生年月 专业及在校职务 联系电话

学

校

意

见

                                         （签字并盖章）

                                      年      月     日

编委会

审批意见

                                         （签字并盖章）

                                      年      月     日

附件 2

学生记者报名表

姓  名  性  别  出生年月

照片 专  业  班  级

联系电话
（学生无电话
可填家长电话）

 邮  箱

个人简历

学校记者站意见

                                        （签字并盖章）

                                      年      月     日

学校意见

                                         （签字并盖章）

                                         年      月     日

编委会意见

                                        （签字并盖章）

                                        年      月     日

说明：

1.本表一式两份，用于报送编委会审批和学校记者站存档；

2.表格须用黑色或蓝色笔填写，所填资料必须真实；

3.申报学生记者，须交免冠彩色一寸相片 2张，供办证使用。